ção das penalidades. 
4.8. O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a diligências, objetivando comprovar o disposto 
no item acima, sujeitando-se o licitante às cominações legais. 

5. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
5.1 - Fica estimado o valor máximo de R$64.489,00(sessenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e nove 
reais) para a fiel e perfeita execução do objeto desta licitação. 
5.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações orçamentárias: 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Mulher e Família – 08.02.082430005.6.002.3.3.90.30 (972)

[...]

aplicação será licitado pelo Município e entregue a entidade, não ocorrendo desta forma o
repasse financeiro.

8. DOS VALORES

8.1 Os valores disponíveis no Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(FMDCA), para financiamento dos projetos será de R$128.790,77 (cento e vinte e oito mil
setecentos e noventa reais e setenta e sete centavos), sendo R$103.032,62 de recursos
vinculados (doação) e R$25.758,15 de recursos ordinários (livres).

8.2 Os valores dos projetos serão divididos em dois grupos, o primeiro destinado a atender
serviços e aquisições de bens e materiais com valor máximo de R$15.000,00 (quinze mil reais)
em parcela única. E o segundo destinado a atender projetos de execução continuada com valor
máximo de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) por um período de até 12 meses.

9. DA DURAÇÃO DO FINANCIAMENTO

9.1 O financiamento dos projetos aprovados com recursos do FMDCA, terá o prazo de
execução máximo de 1 (um) ano para os projetos de execução continuada, podendo ser
prorrogados pelo mesmo período, conforme disponibilidade de recursos financeiros.

[...]

aplicação será licitado pelo Município e entregue a entidade, não ocorrendo desta forma o 
repasse financeiro. 

8. DOS VALORES  

8.1 Os valores disponíveis no Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(FMDCA), para financiamento dos projetos será de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
sendo R$36.000,00 de recursos vinculados (doação) e R$9.000,00 de recursos ordinários 
(livres).  

8.2 Os valores máximos por projeto será de R$15.000,00 (quinze mil reais) os quais poderão 
ser utilizados para atender serviços e aquisições de bens e materiais.  

9. DA DURAÇÃO DO FINANCIAMENTO  

9.1 O financiamento dos projetos aprovados com recursos do FMDCA, terá o prazo de 
execução máximo de 1 (um) ano para os projetos de execução continuada, podendo ser

[...]

DETENTORA DO CONTRATO da responsabilidade civil prevista no Código Civil Brasileiro, no Código 
de Defesa do Consumidor e demais legislações correlatas, que perdurará pelo prazo e nas condições 
fixadas na lei. 

7. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
7.1. Fica estimado o valor máximo de R$64.489,00(sessenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e 

nove reais) para a fiel e perfeita execução do objeto desta licitação. 
7.2. Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações 

orçamentárias: Secretaria Municipal de Assistência Social, Mulher e Família – 
08.02.082430005.6.002.3.3.90.30 (972) F:

[...]

DETENTORA DO CONTRATO da responsabilidade civil prevista no Código Civil Brasileiro, no Código 
de Defesa do Consumidor e demais legislações correlatas, que perdurará pelo prazo e nas condições 
fixadas na lei. 

7. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
7.1. Fica estimado o valor máximo de R$21.934,30(vinte e um mil novecentos e trinta e quatro reais 

e trinta centavos) para a fiel e perfeita execução do objeto desta licitação. 
7.2. Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações 

orçamentárias: Secretaria Municipal de Assistência Social, Mulher e Família –